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Fördjupad beskrivning av ärendet
Framtaget förslag avseende åtgärder för en budget i balans gjord av barn- och 
utbildningsförvaltningen inför nämndens beslut om budget 2024, Mål- och resursplan 
2024-2026.

Barn- och utbildningsnämndens förslag: 

För att barn- och utbildningsnämnden ska kunna lägga en budget inom budgetram krävs 
åtgärder och förutsätter att barn- och utbildningsnämnden beslutar att säga upp 
förhyrningen av fastigheten Oxeln 7 (Norra skolan) inför hösten 2024. Åtgärder med 
konsekvenser samt barnkonsekvensbeskrivning redovisas i separat bilaga.

Flera nya och utökade statliga uppdrag har tillkommit som kräver stora insatser och 
resurser samtidigt som antalet elever inom grundsärskolan ökar.

Extra studietid innebär att:                                                                                         
Elever i årskurs 4-9 ska erbjudas extra studietid i anslutning till skoldagen, då de kan få 
hjälp med läxor och annat skolarbete. Erbjudandet ska omfatta minst 2 timmar per 
vecka och deltagandet ska vara frivilligt.

Utökad lovskola innebär att:                                                                                          
Den lagstadgade lovskolan utökas med 25 timmar och ska erbjudas elever i årskurs 9 
som riskerar att inte uppfylla kriterierna för betyget E i ett eller flera ämnen och som 
därmed riskerar att inte bli behöriga till ett nationellt program i gymnasieskolan.

Uppsökande verksamhet och ett särskilt erbjudande om plats i förskola innebär att:            
Kommunen ska reservera förskoleplats till barn 3-5 år som inte har plats i förskolan och 
då barnet eller vårdnadshavare är födda utomlands och har vistats i Sverige i högst fem 
år. Platser ska även erbjudas andra barn som har behov av förskola för bättre 
språkutveckling i svenska. Platsen ska hållas reserverad en månad, både höst och vår.

De nya och utökade statliga uppdragen beräknas kosta cirka 6,9 mnkr. 

Fler elever i grundsärskolan:                                                                                          
Fler barn har behov av grundsärskola och under 2024 beräknas elevantalet öka med 
ytterligare nio elever. Kostnad för denna volymökning beräknas till 4,5 mnkr.

Förslag på åtgärder för att täcka ovan beskrivna ökade kostnader om 11,4 mnkr är;

Avveckla Lanternan - omsorg under tid då förskola och fritidshem inte erbjuds 
(3,4 mnkr)

Flytta verksamheten vid Rösebo grundskola till Frändeskolan (0,9 mnkr)

Säga upp avtalet för: Kultur-Utveckling- Lärande (KUL) (1,8 mnkr)

Lägre personaltäthet (5,3 mnkr)
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Beredning
Ärendet har beretts inom förvaltningen av ledningsgrupp, utredare, utvecklingsledare 
samt ekonomer. Information och dialog med nämndens ledamöter har genomförts 
avseende nämndens förväntade resultat. Information i Samverkan och förhandling med 
de fackliga representanterna har utförts.

Sofia Bråberg

Förvaltningschef

Bilagor
1. Barn- och utbildningsförvaltningens budgetförslag 2024 till Mål- och resursplan 

2024 – 2026

2. Barn- och utbildningsnämndens egna kompletterande förväntade resultat

3. Barn- och utbildningsförvaltningens beskrivning avseende åtgärder och 
konsekvenser för budget 2024.

4. Barnkonsekvensbeskrivning avseende åtgärder i budget 2024

5. Protokoll Samverkan: Förhandling §11

Sändlista
Kommunstyrelsen
Ekonomikontoret
Ledningsgrupp BUF
Utredare BUF
Utvecklingsledare BUF
Ekonomer BUF
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Barn- och utbildningsnämnden

Inventarier

Verksamhet/Projekt, mnkr 2024 2025 2026 S:a 

Förskola, Grundskola
Inventarier förskola och grundskola 14,1 10,1 6,1 30,3

S:a Utgifter inventarier 14,1 10,1 6,1 30,3

Kommentarer till inventarieanslag:

Investeringsbudget för inventarier avser till största delen arbetsmiljöåtgärder
samt inköp av möbler och utrustning till nya lokaler.
Finansiering sker inom budgetram.
En förändrad investeringsnivå mot tidigare Mål- och resursplan 2023-2025 beror på att inköp 
av inventarier följer samhällsbyggnadsförvaltningens underhållsplan av kommunens fastigheter.
Denna underhållsplan har justerats något mellan åren och därav förändringen.
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Åtgärder och konsekvenser
Barn- och utbildningsnämnden

Budget 2024

Sammanfattning av ärendet
Nämnderna har tilldelats budgetramar och anvisningar inför budget 2024 enligt beslut i 
kommunstyrelsen 2023-02-22 §35. Alla nämnder har i uppdrag att ta fram en budget in-
om tilldelad budgetram. Uppdraget innefattar också att beskriva vilka åtgärder som behö-
ver genomföras för att uppnå budget inom ram samt beskriva vilka konsekvenser åtgär-
derna får.

Barn- och utbildningsnämnden beräknas utifrån anvisningarna ha en obalans om 11,4 
mnkr inför 2024 i enlighet med specifikation som presenterades vid de gemensamma 
presidieöverläggningarna. Utöver detta ser barn- och utbildningsförvaltningen en stor risk 
för kostnadsökningar på grund av den höga inflationen samt det allt högre ränteläget då 
flera av förvaltningens kostnader påverkas av dessa. Inga av de föreslagna åtgärderna är 
kopplade till dessa eventuellt ökade kostnader 

De behov som presenterades inför 2024 är följande:

Ökade kostnader utifrån fastighetsinvesteringar

I budgetramen från kommunstyrelsen erhölls kompensation för ökade kostnader utifrån 
fastighetsinvesteringar för Holmängenskolan. I beskrivna åtgärder finns ingen åtgärd 
medtagen för hyreskostnaden för fastigheten Oxeln 7 (Norra skolan) hösten 2024.

Nya och förändrade statliga uppdrag

I skrivande stund finns beslut om två nya och utökade statliga uppdrag.                         
Det första nya statliga uppdraget avser extra studietid och utökad lovskola.                Det-
ta uppdrag beslutades av Riksdagen 2022-06-01 och trädde i kraft 2022-07-01.

Detta visar på den ryckighet med snabba beslut och kort tid för verkställighet som barn- 
och utbildningsnämndens verksamheter har i sin vardag. Detta är orsaken till att det var-
ken lyftes vid presidieöverläggningarna inför budget 2022 eller 2023 då beslutet sakna-
des.
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Extra studietid innebär att:

Elever i årskurs 4-9 ska erbjudas extra studietid i anslutning till skoldagen, då de kan få 
hjälp med läxor och annat skolarbete. Erbjudandet ska omfatta minst 2 timmar per vecka 
och deltagandet ska vara frivilligt.

Utökad lovskola innebär att:

Den lagstadgade lovskolan utökas med 25 timmar och ska erbjudas elever i årskurs 9 som 
riskerar att inte uppfylla kriterierna för betyget E i ett eller flera ämnen och som därmed 
riskerar att inte bli behöriga till ett nationellt program i gymnasieskolan.

Det andra beslutade nya statliga uppdraget avser fler barn i förskolan, uppsökande verk-
samhet och erbjudande om ett särskilt erbjudande om plats i förskolan. Detta beslut togs 
av Riksdagen 2022-06-08. Lagändringen gäller från och med 2022-07-01 och börjar 
tillämpas från 2023-07-02.

Fler barn i förskolan, uppsökande verksamhet och ett särskilt erbjudande om plats i 
förskola

Syftet med detta uppdrag är att öka deltagande i förskolan genom att varje hemkommun 
ska ta kontakt med vårdnadshavarna. Från att barnet ska fylla tre år, och sedan löpande 
till och med att barnet fyller sex år, ska kommunen upplysa om förskolans syfte och bar-
nens rätt till förskola.

Det ska även bli obligatoriskt för kommunen att erbjuda förskola bland annat till barn 
som har bott i Sverige under en kort tid. Barn som ska fylla tre år ska ha en reserverad 
plats på förskolan, även om inte vårdnadshavarna har ansökt om det. Kommunen ska 
också sträva efter att ge ett sådant erbjudande till andra barn som har behov av en försko-
leplats för att bättre kunna lära sig svenska. Platsen ska hållas reserverad en månad, både 
höst och vår.

En beräknad kostnad för de nya statliga uppdragen uppgår till:

• Extra studietid och utökad lovskola    5,1 mnkr

• Uppsökande verksamhet och ett särskilt 

erbjudande om plats i förskola   1,8 mnkr

     Summa   6,9 mnkr

Fler elever i grundsärskolan

Barn- och utbildningsförvaltningen ser ett stort antal utredningar inom grundsärskolan
och gör bedömningen att fler av dessa kommer att resultera i ökade placeringar i grund-
särskolan. Inför 2024 beräknas antalet elever inom grundsärskolan öka med cirka nio 
elever. Dessa elever kräver extra insatser och placeringarna kostar cirka 0,5 mnkr mer än 
en elev i grundskolan.

Detta ger barn- och utbildningsnämnden ökade kostnader med cirka 4,5 mnkr. 

I bokslutet 2022 fanns i genomsnitt 66 elever i grundsärskolan.
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Ökade kostnader på grund av inflation

Barn- och utbildningsförvaltningen ser ökade kostnader på grund av världsläget för till 
exempel skolskjutsar, livsmedel och IT-kostnader.

Barn- och utbildningsförvaltningen ser en stor risk för kostnadsökningar på grund av den 
höga inflationen samt det allt högre ränteläget då flera av förvaltningens kostnader påver-
kas av dessa. Exempel på detta är skolskjuts och interna köp. Kostnadsutvecklingen kan 
komma att påverka barn- och utbildningsnämnden än mer 2024 men nivån är svår att 
uppskatta. Inga av de föreslagna åtgärderna är kopplade till dessa eventuellt ökade kost-
nader men interna dialoger inom och mellan förvaltningar i kommunen gällande vem som 
ska bära respektive kostnader och hur de ska finansieras kan komma att bli aktuellt. 
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Åtgärder och konsekvenser för 
Barn- och utbildningsnämnden-Budget 2024
(Förskola/Pedagogisk omsorg/Grundskola/Förskoleklass
Fritidshem/Grundsärskola/Barn- och Elevhälsa/Administration)

Utifrån den föreslagna budgetramen 2024 ska barn- och utbildningsnämnden besluta om 
åtgärder på nämndsmötet 2023-04-17.

Här återfinns en beskrivning avseende åtgärder med konsekvenser. 
Konsekvenser för verksamheten redovisas mer utförligt utifrån en barnkonsekvensbe-
skrivning i bilaga 4.

Föreslagna åtgärder om 11,4 mnkr för en budget inom tilldelad budgetram:

- Avveckla Lanternan
   omsorg under tid då förskola och fritidshem inte erbjuds              3,4 mnkr
- Flytta verksamheten vid Rösebo grundskola till Frändeskolan      0,9 mnkr   - Flytta verksamheten vid Rösebo grundskola till Frändeskolan      0,9 mnkr
- Säga upp avtalet för Kultur-Utveckling-Lärande (KUL-utbud)     1,8 mnkr
- Lägre personaltäthet                                                                        5,3 mnkr
   SUMMA                                                                                     11,4 mnkr

Avveckla Lanternan- omsorg under tid då förskola och fritidshem inte erbjuds
Denna verksamhet erbjuds idag vid Vänerparkens förskola. Denna verksamhet är inte 
lagstadgad. Planerad åtgärd är att ta bort denna verksamhet.
Antal placerade barn under 2022 har i genomsnitt varit 44 placeringar och i mars 2023 är 
antalet 46 placeringar. 
Denna åtgärd innebär en minskad kostnad om 3,4 mnkr.

Verksamhet/konsekvens.
En avveckling av Lanternan kommer innebära svårigheter för de vårdnadshavare som 
jobbar inom yrken som har arbetstider utanför kl.06.00-17.30 vardagar. Att erbjuda om-
sorg under tid då förskola och fritidshem inte erbjuds kan vara avgörande för enskilda 
personer och familjers försörjning. Att individer i Vänersborgs kommun är i sysselsätt-
ning bidrar också till skatteintäkter och den gemensamma välfärden. En avveckling av 
Lanternan skulle också kunna påverka kommunens kompetensförsörjning om det begrän-
sar/omöjliggör för individer att ha ett arbete inom exempelvis kommunens äldreomsorg 
där man arbetar obekväma arbetstider.

Se mer utförlig beskrivning i bilaga 4; Barnkonsekvensbeskrivning.

Flytta verksamheten vid Rösebo grundskola till Frändeskolan
Rösebo skolans elever ryms inom Frändeskolans organisation. I mars 2023 går 18 elever 
på Rösebo skola. Den minskade kostnaden nedan avser hyra, städ och vaktmästeri. 
Denna åtgärd innebär en minskad kostnad om 0,9 mnkr.

Verksamhet/konsekvens:
Att flytta verksamheten vid Rösebo grundskola till Frändeskolan kan innebära en längre 
resväg till skolan för vissa elever och därmed längre skoldagar och mindre tid för fritid. 
Eleverna åker dock redan idag till Frändeskolan från det att de börjar grundskolan för att 
ha undervisning i idrott och hälsa samt slöjd. På en mindre skolenhet som Rösebo finns 
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en sårbarhet när personal är sjukfrånvarande. Det krävs alltid vikarie då det inte finns 
någon klass eller avdelning att ”slå ihop” med. Det finns ingen som kan täcka när det 
enbart är en personal, dessa förutsättningar ser annorlunda ut på Frändeskolan.

Se mer utförlig beskrivning i bilaga 4; Barnkonsekvensbeskrivning.

Säga upp avtalet för Kultur-Utveckling-Lärande, KUL-utbud 
Kultur-Utveckling-Lärande, KUL-utbud avser Barnkultur, Orkesterklass, Danspool samt 
skolavslutningsaktivitet, Schools Out. Orkesterklass är ett inslag i musikundervisningen, 
där eleverna får pröva på och spela instrument. Danspool är en del i undervisningen, där 
eleverna får uttrycka sig genom dans. Schools Out är en aktivitet som anordnas vid 
skolavslutningsdagen.
Denna åtgärd innebär en minskad kostnad om 1,8 mnkr.

Verksamhet/konsekvens:
Kulturutbudet är en del i undervisningen. Vissa barn och elever har lättare att uttrycka sig 
och ta till sig lärande via andra inlärningsformer och där har detta utbud varit ett inslag 
för att nå alla barn och elever i lärandet. De estetiska lärprocesserna bidrar också till 
språkutveckling och att skapa känsla av sammanhang, tillhörighet och gemenskap. En 
uppsägning av avtalet för Kultur-Utveckling-Lärande riskerar att försämra barns rätt att ta 
del av kultur och deras tillgång till professionella kulturarrangemang med mål att öka 
barns inflytande, delaktighet, lärande och eget skapande. Denna åtgärd medför att köp av 
tjänster från kultur- och fritidsförvaltningen kommer att minska. 

Se mer utförlig beskrivning i bilaga 4; Barnkonsekvensbeskrivning.

Lägre personaltäthet
Förvaltningen har under flera år arbetat intensivt med ekonomi- och verksamhetsstyrning, 
vilket innebär att förvaltningen har sett över både intäkter och kostnader för att värna om 
personaltätheten i kärnverksamheten. Då budgetmedel saknas för delar av de statliga 
uppdragen innebär detta att nuvarande personal får utföra dessa uppdrag inom nuvarande 
tjänst och detta kan påverka personaltätheten i övrig verksamhet.

Verksamhet/konsekvens:
Med utökade statliga uppdrag behövs mer personal i verksamheten. Medel för detta sak-
nas i budgetramen, vilket innebär att kvalitén i verksamheterna riskerar att försämras och 
att uppsatta mål inte uppnås. 

Verksamheterna har idag små marginaler och svårigheter att organisera sig utifrån den 
tilldelade ramen. Ett ökat tryck med nya statliga uppdrag och fler elever i grundsärskolan 
medför konsekvenser för barn, elever och personal. Förskola och fritidshem i Vänersborg 
ligger under i nettokostnadsavvikelse enligt Kolada. Det kan innebära att verksamheterna 
inte har lika stor ekonomisk förmåga att hantera utökade uppdrag och samtidigt behålla 
kvaliteten för barn och elever på grund av de små marginaler som verksamheterna idag 
arbetar utifrån. 

Möjligheterna för förskole- och skolenheter att möta barn och elevers psykosociala och 
språkliga behov inom tilldelade resurser försvåras.
Det finns en risk att sjukfrånvaron ökar och måluppfyllelsen minskar då ett större upp-
drag ska utföras med oförändrade resurser.

Se mer utförlig beskrivning i bilaga 4; Barnkonsekvensbeskrivning.
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